MBES B B ERED

A Century of |

China—Japan Relations *

Kb ¥

Y e 1 it

World Affairs Press

o 3= 32 3 S SH S By



BEOHE R RN

A¥ X% #HE BN

BEFXFFHRX

skIhbn &

2. e il i



BHEERRE (CIP) ¥
BEPEXF/HKDHE . AR ERARBIR
#t, 2006.9

(BEFIXARTINE/ A BEHDE
FE)

ISBN 7 - 5012 - 2866 -3

1.85... I.3%. @I OPEBRF—BHXAR
PR OPBXABERXFL-UMA
IV. D829. 313
PEEAEBIE CIP iIE#F (2006) 5 056697 S

HiAEFPHX &R

B #*
i
NE¥
L1387

HRAOIR MR
IRAFEXTFEHAD 51 S (100010)
R ERFERE AP
HRRIRED/I

FERIS

880 x 1230 1,32 19 F¥

484 T3 .
2006 F 9 BE—IR 2006 & 9 BE—~RDR
38.00 5T e ot

RERE f|RsR



«éﬁm%;%%wu%>u
Bepe, @ik

HLeBE, KATHE. FERES
THREW, 0 HENFFELEARRZTTEXH,
ERAE#E, AXZRFTHAERARS —
KeB, e R-—EHET, TFTARH, R &
Beah, AN HEWRE, XEMEXAH
EEERL, vEA20 AN BPATH
R2H, BHTHEKE. HEBITHAA S,
RANSLRR, RERRN G ER. BRI
FH-NMHLNBEFABRAAEREFEX
Aoy, THEXAMERE. XAET
FXUHEHABRRE, ARAHEARL

EI0£EWGed, PEAXRKRELET =
RAMEH

1900 £ W XA EHHF T AHLFEA
REF KRS O TR, 1911 FFLECER
THEFPERTELIANARLHEIN L #,
RLTRFMRANAFK BN, HATHE
WHEHEE - KARF. BEFZEARE, &
EARAREBEFARKENAE, HKHE
FTrREEHENFTHEFES, PEARATERRR.

T T
SRS N YA P



&7

8 x X

Bainian Zhongfa Guanxi

BAERXRMTEXRRAERTREFRAER. YEEIBS
EWBEESER TR - KRERAR, EREXERBEENTE, £
REAUERMEREELAOER, KHXEABAPESH
EIERGER, RERSEF AU RARNEZLARAE S,
BREFEARE-ALRERAS AR L W EHH. NER
FREAHRR, BRERTFERREFIRRN R AR EEIH
REAE, YEARAHAL-MRKAKRF, PEHLRAHAF
EEUTRNEAFRT, RELALHRE, £4ABFINTH
T, PENEXAEXRARESARBUARKN TR, BETHE
9 T 4t % oy 1°] R o

PHRARAPERLY, FHTPE20HLHEHE KK
Bir, 20BLES504F, FPEUGFEAREAAE R RE, £X
EABRAGTHW204F, UXEBHEHNEFEXRALK LAA
Kivl, THPEHNNK, THIFPEHNERE - AL, FH
ERBIEENMFAXEN, EERAGFARSEN, TE
PHLHY K, 50~60 £RK, YESUXBHEHNETERK
BExtk, BYRAGHXREPRXBRRARANERR
B, ERMARAAMEAIXBERAREFER, RISXX
AEAFAXXA, MAOFRUFARKREERNB Y, &
FAEBZLAFEWRE, TERRTRRRSERHANLS
X#o :

A0 HLT0ERMFH, WRPEFAZAXR, BF
FEEAREBHANEA, FESBEPEEIREE, XE
ARERTENFESEH. PEHEAR “XhAER W
EWARRAXRBERNE A, B F “WAHE” HTHRBEF, X
#EFTH P LRLTREHGLE, BNHLEFARBTHR,
ERXRWEBFAFEREIERNEER A, EAAXFE, BT
LFEIRMAREFENR, RELZEATHR, BT E EHH
AFHEEAUR N, PEARBEERHENEL, RETFX
kR 197 £, YERATAERGEHGERUL. EXRRE




(BEPILEEIAD) fg"%ﬁ

BTFREGE, RAFXXZREFRRR, XHHEFHTE
FEXSPENAEXEH

PELAAEAKRARFEAEA0 HLNEZAAS
o BIERBEFTENTHATEAERCEXERHHLESF
o, A-LEAARMALFETENAE, TPEH
SHARBGFEEIERHARLEER, THE5BEFERXR
PHAEEENS T, TEAET KL HAXR®, X
ATHFRXRANER L, AREFHSLRT #EURRF W5
HIF K

EERBRERE, TEEEFERAX AU AEHES R,
ABXR#ATHONAE, AEFXRALT “—HF®", 1 &
MHELEAEHRAST, YEESDPAXERAGHRT, ERM
THEfFSAXKE, B BARE, AHEL WAXR
BER, AWYEWEXRZS54AHKREFR, HETHSETE
RE R R—REYWE 2 HLAPFERXABRANEM,

M bk, TRXE. RRFIAFUAEFTEHNBTBRE, KX
HXEAE, AR, REAQLEZWI0FE, vERBEIEE
AEBRZERADERNAE, RARKBEHX XA, £RE
HERAMBRE R BABNHAR AL EAY, PENER
ARLFANFRRREAHANEREMERSERALX
AUWKIE K, AR -MHLURBEFERYREK, 47
EHE, REERAXEBIREAMFAXRARA, BEF
BERFEARXRAERRRULBMAENAHY; RIHRF
AENGETHNERXRENMAENAXRENAXER, BT
HEFE. ERVANBRXRREANYH, RFEERXARE
BREFELAGAE, RRRERXREENEANT L RE,
HRAERXRERFHA B

AABRAUTHE: —RALERAL, HRF, F
RTARFSBERK; —RIRARH, AXALARKITE
ARRGRE; ZRIKER, AE, UFEEXRFE,



+ B %X X
-#" Bainian Zhongfa Guanxi -

5

WARER. PEHAMFREMAFRAET K, £F 25
BENZXE (BEPHAXRRRFARS), F X, PR, ¥ X,
P, PH, PR PHESEXRLEER, KitbA. ¥ XK.
FENMAKNTHTEANFS ., RAR, XEAH 2 HRES
XERAFTERBREAN T LKL, VERXRARERE
—EHMEHEEE,

NEEREK HEER
(ZEBHER. SHZBWEIBK)
2000 4 A 13 ©

12 B R E R I



AAANETRAGRAERSH (FEFIHER) &AL
FZ(FFETALER), KEHT. AL, AL RELET
k, A GikFipEe

BAERFE, TRASA-AEHE, FARRBE, &%
FIRERARTE, RETEBMAS PRASGEHR, ¥, 4
BREGHADEAFAINERZATE, APEFrR 43
BAEAF - ARERKE PRMEAHE, FAELETEXEAAR
whBg, Reb5HAANER, HTPEAKRLE, PEXA
BRAIRFEFHERL:AE, PHTRAAARAREMEE,
ERATRGHELER, AR PEHFXEFARETEERA,
EPERBAAFARERAARGERS AT, 192 5 ZAT +
ARXEENL, ARPAEEXAFAT AR, 5FFEX
A THARMRK, HFRA. AZEF. BaKiE, L E
MTRXELN, AREEEH, BEALAGRGE L, £
e FERRAeE, AARANNFTX, REETH£EL
EReBIEAEREE BT,

ATiEEETHREARPTELAGBEALTES, #
EREERNBTEHGAGRHIRARLAGKE R, F8
AEEOMAGEERHENIL, ETIAELEAREABRX
¥FPRNE, AHBLTHPEIRLLEARRBHRLEZNH



-

$ B8 % %

Bainian Zhongri Guanxi

B, AR, RSRLDEARARSAFTLHBEHOARS
B, iE—NEMAGLE L,

HHELFERRABGERRBELLG, HERFLEY
EXHRELE, & “BEFE EHRANACHFHBREAY
SAREAETLENFE, —F BB BEN LB LHBiLE
“RRM HEHER, RAMMERBFEILTFH . FAAE
BAAGANES N ERARRARSN; A —FEGHNFETH
REAAELBAR—ZERXRAHENTHEALRBER,
HEEBRFERAR, AT, EXFHERSFBREAE, B
REAETFTAGRHHTAEE, RAERREHEMAAH— R,
(RS EFAAT “BLBERET, AT PTHAMR LG KE
Wi, RETPEAOBEGFRRE, EHTHAELRARREL L
eBERGERE, AEETHG,

B, EEALE, KELBFT £, £, =28, %
MAABALEF - AERKEKEAXTEAMALEE EAY
BRBRAZAFERGHFS, ZAFR-PELEIXBEHERFRL
SUHE AR AR RN

B RAAREENH, PRALEEAERLGA-RE, #
HELBEEAARAIRKLBAFE LIRS, FREKMAS
FTRBRABO 4, RARBY PARE, HTERLE,

CARAFHABREARKET T RARZEFTAARLTS S

XBARAREASHREEFH— I REB IS T EAF .,
EIAFHBEFTARTAFAEH T A RASR, RRHHE

CREMFX, REPARIEF, RASIAAHN PRSI

14 E L

M—k¥eE, REARLAAL LY —KA%E, 20 #4270 K47,
BRREz%4«, 23 X#%. KXok, BRXEZLXLETEXRX
o, LFAIHF. BRERELEZRER, Rt Bt
TMTERRAE, EPEREKITARSCEANSXRE, FAT
(RERRARTGE, RATTBRIEFK, £F, £, ¥
XKEALRAPEAATAAMNTRAEGRSEE, V2 £ FPRAAXY

by G4 e 25 % W AL bi
TOFNRORG PRGN



Ei*g*ifgf

EFAF 1978 S Af P AF L4 HLE, P B X RN
A—AHEH, HHBESTELE, E(FARSEA) P
(PEFFAFEY) SHARNBEFTLERLE, 1992 £
PHRXEFL20 BFE2FRF, SATOAXE, 26H4, &
EYRAXAREERFE -k, EX TR, TFRIEXTF 1998 £
EXFEATEA, IR0 FELATEAFATBAY—KRESR
E, TOEAREITHRATR PS5 ARGATOKEXE,
FRe—ANAREHTELAZFA2 o, E—A LAk, P
BAFPAENSTARXRAGYARK, AL LEARLESHR
i, Bit, A mXFTEEZENBERXEEHHE, BF
FERE, HomsFEe,

TEHBAEANBRANEHE, AL EPSFAELE P M
LIARAMHERLPER, IRRAKRY, EREFAIRGF RHE
(FPEBRASEFR) o (FERFRFEY) GHF R, £X
B, AdF, A4, 21 28 FPHLRR LA RABF LA
XA,

KABEE 198 FRAALFELEAN X ERGRAFH,
MEPEIIL L, HANRTAXALHERFRHRE, —AAK
FRER K 1K, REASESREH, ATAHNRRLEF
HARR—F R, RAFENRE, AP HFFEFPHREE,
AFRECHEIMZGLE R, ¢PEALHEAR, AT, 3
WER, TXAH, EXFH, FRHELM, &8, L6
kB —ReHPERAHGEL,

i & 7T
200254 H1H

wE A3



30

30
31
34

(BEPHIXARIABIERE BERE . @AXRRE /9
B /13
g N

F—R ARNLRBREENCEXA
(1900 ~1927) /21

F—E EA0#HLHPHEE
-1 EHEAIEMFEANHTE
oV ERERENFAFEEIN—HA

FoE N\EHBEEREM (FAE4Y) BiTHEREE
HI 5T IE S

F-% YEARRERFZENAAES

E-% HARNEBER%LZY

¥ (FL4H) HETHEANARES



B X X
#; Bainian Zhongri Guanxi

%

33 | =8 KAEEPEAKRIKNBRRSEREAER
B4ETES
BAACAHREEHALLH K%

B, REMERS ¥ EAL

HARR 4R

WHRH “RATL” BK

HRRS G W

HEEBAHREF

38
41
44
45
47
48

|

WO W W W W
MoE v
< o o 2 o =

S

50 | gNE REVENHHBERZYE

SO |- FRERNHANRERK

66 | $-F EANTEFERARLIANAZES
M| EZYF HABRXTH

78
78
83
&5

=
L

F—W iR RIRBEIM P HXR
BAHELE

BARY (Z+—-4%) HEHLE
PEER, HERERTH
EvESEFMALNLT S
FREBRPERAZAAEIZ

% PR LRSS

\

Mo
= < S A M =

90
95

Y R R R

>k

101 20 42 20 FERPETHK P AXY
EBEFLP LV B XY
PEHEXTLASFANE S

BAmERRL. ARBEPEERALAEAKR

106
t09

S
mrmamaa

[RL

-dﬂ\:-d%&,m,



115
t1s
118
121
124
127

133
133
137
142
144
152
154

159
159
173
177

181
181
184

FEFBLE &: *‘E““’g%i

F_R ERBFNENPEXR
(1927 ~1949) /113

—% EREMELN RS B
BREFR LA ERASR
REBAREREEH “KH2R”
‘FEBR" K4
EMEREBA
BAKABRKRAE RAHX

OO OW W W
MOE |
T

|l
i

“N—/I\" BERERBFN H A EFIBR
HRESFANATEX R R &

AN BEFERERRAL
B R &R B RS H K

- ZNT BRPFIBRHTY
PEEFXFTEARNAEES
Pk B K e 2 R &

WOW W W W W W

S

HOoE
= % o = =

(il
1

HE L 4EILFX B Z I
BAY S &, RAEL

“ZIXT BRERARLEEE AN
BARRXTUYERNERRELE2ERE

oW W Y
|

ISR

=t =2

=}
ik

RS2 0ok =1 S
HEFHHKKL
“WEFE" RAFMR

o oW
|
R—

K

A
o



+ 8B XX

i

Bainian Zhongri Guanxi

188
188
195
198

204
204
209
212
215
228
231

1 b
[STE
&1

25}
251
258
260

262
262
265
268

FEE Lt BEMHARFL2ERE

% BARY “tt” FRLERE

% 2EHBREL-RLENPR

¥ HAZAAXTHEECHRXAATEARNAER

FAE EREFEXHPR

¥ RBRUHMETRFHEALKER
% EREARANXBHES

% ERIRERRAL

guv ZARRERR

FR¥ BARTTERRANLE

1% EBRARBRPAREELRE

FLE HEFAFREGHBORRTE

g% Bxunn, XRFER

o4 PELAFXAFWHBRARANRE RFHPREL
=% PEAFRRORRIHE

AR HUHRFEHEKMER

-4 RAEEHAEATERRARHR (BAEHRE)
F-% REBRFEARKAME

=% HEREBARAKNHLEXNEH

FAE  HHRSKPERBN B AROBRAITH
g% ENFARUARLERRBERARS

£-% MARSAEBLHURRLARRES YW

=% K. HBANZERREARKE



273
273
277
278

281

283
283
288
293

296

304
304
309
314
319
321

326
326
328
332

{g»"’v"v‘v} vy

Ei*B%E;Q

2

F=R PEARRKIEANOEABRAERERS
(1949 ~1972) 271

F—E e ANRICAE BN HRRERG
% PERARRPERINYRFREFLH
% (EEHTHEA

=% FEBATHEARERR

WY VYEAFOABAXHK

FE REZEARERRE

% RAWTHRAEM

E-% FHHIBUNETAYERMAZF4HRY
=4 MABREREFA

FO¥ RAXEHAFTH

=% PHRXRNEEY

% FWAHGUNE-RAXHLER
Fo¥ APEAR—EWRE G BULTET
£-% RENMAEMRERK

gm¥ kWERFA FRPEXATH
FLY BAZREUPRAEKFATLRUNRY

HENE EFDBHOBTERRXRRMRR
F-% HORRZRUARY

F-¥% PHESRRENFE

F=¥% BALERREBABTY




$ 8 XX

e

Bainian Zhongri Guanxi

373
373
380

386

386
393
402
406
410

416
416
420

BHE EENEER T HXRERN
F-% CRABKREHE
F-F FHXEXIAMKR
E-¥ VERGERARRETHINT 4

FEAE HEEBEHXRENS B REE SR

F-% W0HLT0ERY, BRHHAX

Fo¥ PEELRECBRATEGERCERN AT
=% ERABBAIRENNXK

FEY FHREMRNLRR

FNR PEARRIBEANCEABREZ KA
(1972 ~2000) /371

B P HIFXEXKLKLHR
% TEHAREXANAMES
% THAXE¥ARAEX

o8 PHRELSHEAM(FBMPREFRL)HN
BT :

-4 HAEFWENLET

E-% (FHAOTRELY) HET

g% MATAXREFA

EWY YHRE*RAWRATAE

£5% THRAEEX-WHLANAERERR

=8 20 40 80 SFRP HRRMBER R
$-% ERWEMTEREEALE
g% BEXANTHRE



425
426
430
436

438
438
444
457
485

509
509
514
517

532

537
582

FEPBLE {E‘"%’"

FZV RARENEN

Uy BEAUAAINRE

A% HAREBAMFHXAMEW

gAY 1989 o EREREE B ARM KX EHK

HWE 20 4 90 FERPARRMBAME R
% EETHEXANERTRRLABEANRL
% FRHXRNMAR

=% PHXRATHAMFA

WY HELXMHXRAR

FHE 21 #HLWWMHFHRXF (2001 ~2005)
£-% ERVENAREA

$-% TEHAENEAIARHAEA

FZF MRARWALARNAERFAXANEA
Wy A2 LB EXRHHHN

B R /535

HEPHRRAKHEL
F¥ESEHH

G i /585



